
 

                                                     Z p r a v o d a j 
                                                              
                                                                   Senioři České republiky,                  
                                                                   městská organizace Ostrava, p. s.             
,,                                                                  

                                                                       Aby člověk důstojně žil a nebyl sám.    

Ročník 10.                                                                                                                                          Číslo 4/2023

    Vážení členové naší městské organizace Senioři ČR,

děkuji vám za celoroční aktivitu v zájmových organizacích, která nám přinesla
hodně pěkných zážitků, nové poznání a také hřejivý pocit sounáležitosti.

Do roku 2024 všem členům MO i našim rodinám přeji pevné zdraví a mnoho
další radosti ze společných setkávání.                    
                                                                Anna Pinterová, předsedkyně MO SČR

Seniorky jsou soutěživé
Nejen ve sportu, ale také v oblasti zí-
skávání vědomostí se snaží seniorky
naší městské organizace dokázat,  že
ještě  všechno  nezapomněly,  nýbrž
naopak chtějí si své obzory dále roz-
šiřovat i v pokročilém věku. Již šest-
krát  se  naše  tříčlenná  družstva  zú-
častnila  vědomostní  soutěže  organi-
zované Krajskou radou seniorů MSK
a rozhodně si zatím ostudu neudělala.

Pravidelně se umisťujeme na předních místech,  několikrát  naše družstvo vyhrálo.
Soutěž se koná vždy v některé z obcí našeho kraje. 11. března 2023 to bylo v Lud-
geřovicích, kde jsme obsadily 1. místo v konkurenci 25 družstev z MSK a na podzim
- 18. října, soutěžilo naše družstvo ve složení Marie Darmovzalová, Jitka Lehocká,
Mojmíra Sucháčková v obci Vyšní Lhoty, kde jsme vybojovaly 2. místo (o jeden bod
za vítězi). Jako vždy jsme odpovídaly na 100 otázek z deseti různých oblastí (Pivo,
Geografie Evropy, České lázně atd.). I tentokrát se o nás dobře postaral obecní úřad,
také  místní  senioři,  kteří  nachystali  občerstvení  -  mimo jiné  výborné  koláče.  Tři
vítězná družstva obdržela příjemné ceny a od pana starosty láhev vína.
To, že se na soutěž vždy připravujeme, nás nutí procvičovat a namáhat mozek, což je jenom dobře. Těšíme se na dal-
ší kolo soutěže.                                                                                     Mojmíra Sucháčková, foto archiv KRS MSK

Upozorňujeme  všechny,  kdo hodlají  zaslat  články k otištění v tomto Zpravodaji, aby je posílali na mailovou ad-
resu, která je uvedena na poslední straně každého čísla. Redakce nepřepisuje příspěvky napsané na psacím stroji, ruč-
ně apod. Uzávěrka textů do dalšího čísla je 11. března 2024.

1

 
2023

2024



Slavností setkání ve Frýdlantě nad Ostravicí

V sobotu 7. října 2023 proběhla v Kulturním centru ve Frýdlantě nad Ostravicí oslava Mezinárodního dne seniorů,
kterou pořádala krajská organizace SČR MSK. Konala se pod záštitou starostky města a senátorky RNDr. Heleny

Pešatové, která se akce ráda zúčastnila. Mezi seniory přišli
také  další  významní  hosté:  náměstek  hejtmana  Moravsko-
slezského kraje Bc. Jiří Navrátil, MBA, náměstek ostravské-
ho primátora Ing. Zbyněk Pražák a poslankyně Mgr. Michae-
la Šebelová. Všichni ve svých vystoupeních mimo jiné vy-
jádřili úctu k seniorské generaci. Předseda krajské organizace
Senioři ČR MSK Ing. Oldřich Pospíšil se pak zmínil i o pro-
blémech, na které by měla česká společnost reagovat. K akci
patřil také bohatý kulturní program a vyhodnocení aktivních
členů organizací sdružených v KO SČR MSK. Ocenění zís-

kali: Marie Bařinová, Oldřich Moris, Květuše Libverdová, Jaroslav Obr (všichni z Frýdlantu nad
Ostravicí), Černá Miloslava, dále Karel Kunčický, Ladislav Steininger (Frýdek-Místek), Marie Šu-
bertová, Zdeňka Tomášová a Miloslav Starý (všichni tři z Ostravy).                                         

Eva Kotarbová, foto E. K. a Marie Ryšavá

Seznámení s podnikem TON a Hostýn
Někteří členové ostravské městské organizace SČR
se 4. října 2023 zúčastnili zájezdu do Bystřice pod
Hostýnem, který uspořádalo Koordinační centrum
seniorů Ostrava. Velkým zážitkem pro všechny by-
la exkurze v tamním podniku TON, kde se vyrábí
dřevěný ohýbaný nábytek. Již v roce 1861 tuto uni-
kátní  výrobnu založil  Michael  Thonet.  Měli  jsme
možnost seznámit se s většinou provozů dnes svě-

toznámého závodu, nesmělo se tam ovšem fotit, takže fotečkami z výrobních hal nepotěšíme. 
Náš obdiv patří všem pracovníkům, které jsme mohli vidět při práci u nejrůznějších strojů a linek,
kde mnozí vkládají do nezbytných úkonů vedle zručnosti také obdivuhodnou sílu. 
Po téměř dvouhodinovém poznávání výroby ve firmě TON a nahlédnutí do jejího muzea jsme do-
jeli autobusem na slavné poutní místo - Hostýn. Baziliku Nanebevzetí Panny Marie (dostavěnou
roku 1748), Jurkovičovu křížovou cestu s Kohlerovými mozaikami, lesní hřbitov a další krásné
pamětihodnosti si každý účastník zájezdu užil už ve vlastním tempu a podle zájmu.    

Text a foto Eva Kotarbová
2



Oslava Mezinárodního dne seniorů s vyvrcholením v Hlučíně
Tuto  oslavu  uspořádala  Krajská  rada
seniorů MSK, a to pod záštitou starosty
města Pavla Pascheka. Proběhla už dne
30. září 2023. Akce se zúčastnilo 225
zájemců z 22 seniorských klubů a or-
ganizací devatenácti  měst a obcí Mo-
ravskoslezského kraje. Mezi nimi bylo
i  20  členů  ostravské  městské  organi-
zace Senioři ČR. Do Hlučína všechny
přivezly čtyři autobusy. Předtím si ov-

šem účastníci prohlédli řadu zajímavostí. Jedna výprava měla v programu
prohlídku  Státního  zámku Raduň,  druhá  Muzea  Hlučínska  a  Areálu  čs.
opevnění v Darkovičkách.
Třetí  autobus přivezl  účastníky  na  exkurzi  do  ostravského Dolu  Michal
(Národní kulturní památka) a čtvrtý do Vagonářského muzea ve Studénce.
Po obědě se všichni sešli v hlučínském kulturním domě. Tam je přivítali
předseda Krajské rady seniorů MSK Pavel Gluc, náměstek hejtmana kraje
Jiří Navrátil a radní města Hlučína Jana Kameníčková. 
K přítomným promluvila i předsedkyně Rady seniorů ČR Lenka Desatová
a předseda krajské organizace Senioři ČR MSK Oldřich Pospíšil. Následo-

val kulturní program, v němž vystoupilo několik souborů i jednotlivci, děti a senioři. 
V rámci oslavy byla též vyhodnocena kampaň Krajské rady seniorů MSK za rok 2023 a Seniorkou MSK roku 2023
se stala Hana Práglová, členka KR MSK a předsedkyně Senior klubu Bohumín.
Seniorem MSK roku 2023 byl vyhlášen Karel Moškoř z KRS MSK a Klubu dů-
chodců Střítež. V rámci kampaně byli za svou práci v organizacích a klubech dále
oceněni: Helena Rybarová (Čtyřlístek Jakartovice), Eva Kotarbová (MO SČR Os-
trava), Marie Seitlová (Senior klub Bohumín), Helena Vambleki (Senior klub Bo-
humín), Olga Lorencová (Senior klub Bohumín), Jaroslav Bartoš (Klub důchodů
Paskov),  Otakar  Brňák  (Aktivní  senioři  Bruntál),  Karel  Kunčický  (MO  SČR
Frýdek-Místek) a Jaroslav Obr (MO SČR Frýdek-Místek). Na návrh KRS MSK
byli za dlouholetou aktivitu a činnost v seniorském hnutí oceněni pamětním listem tito členové krajské organizace
Rady seniorů ČR: Hana Práglová (Bohumín), Ludmila Holubová (Ostrava), Jitka Musilová (Krnov), Marta Roz-

prýmová (Bruntál), Vlasta Mot-
lochová (Vyšní Lhoty), Miroslav
Fober  (Střítež),  Karel  Moškoř
(Dobratice),  Radim  Holeček
(Velká  Polom),  Zdeněk  Mustar
(Háj ve Slezsku).
Ocenění jim předala předsedky-
ně Rady seniorů ČR Lenka De-

satová. Dík za podíl na zdařilé akci byl mimo jiné vyjádřen i členkám MO SČR Ostrava, které zabezpečovaly ser-
vis pro účastníky pod vedením své předsedkyně Anny Pinterové, vystupující tentokrát i v roli moderátorky.
                                                                                                                                            Text a foto Eva Kotarbová

Vyhodnocení pohybových aktivit
Rada seniorů ČR vyhlásila pro rok 2023 soutěžní pohybové aktivity pro seniory.
Naše městská organizace Senioři ČR se zapojila do jedné z nich s názvem Pět ti-
síc kroků pro zdraví. Někteří její členové v období leden až říjen ušli celkem ob-
divuhodných 21 474 km. Tyto kilometry zvládli senioři a seniorky ze zájmových
organizací 05, 07 a 09. Bohužel ostatní ZO nepředaly k vyhlášenému termínu sčí-
tání nezbytné podklady. 
Závěrečné zpracování výsledků nebylo jednoduché, ale členka ZO 09 Jarmila Ko-
tulová to zvládla na výbornou.

 Anna Pinterová, foto archiv ZO 09
3



Výlet do Štramberka přinesl radost dětem a také dospělým 

Dne 10. října jsme uspořádali výlet s dětmi MŠ Keramická, Os-
trava-Muglinov. Než jsme na něj vyjeli, předali jsme mateřské ško-
le sbírku dětských knížek.
Pro výlet jsme tentokrát zvolili pěkné město Štramberk. Cílem naší
výpravy byl jeho nejvyšší bod - Štramberská trúba. Tato asi 40 m
vysoká stavba je dominantou malebného městečka, ležícího v blíz-
kosti  Kopřivnice  a  Nového  Jičína.  Společně  jsme  vyšlapali  na
Štramberskou trúbu. Po prohlídce okolí, která byla vzhledem k pří-
znivému počasí příjemná a zajímavá jak pro nás dospělé, tak děti-

čky, jsme si zasportovali. Samozřejmě nescházely ani sportovní disciplíny doprovázené velkou podporou dětí, které
s vervou povzbuzovaly své kamarády. 

Po sportovním klání jsme si prohlédli historické náměstí a krásné
domy z 13. stol. Příjemným zpestřením byl i zajištěný oběd v míst-
ním hotelu, kde nám připravili nejen velmi chutné jídlo, ale také
příjemné stolování, které se líbilo dětem i nám dříve narozeným.
Zde jsme se vzájemně potěšili drobnými dárky, jež pro nás dospělé
připravily učitelky MŠ a předávaly je milé děti. Ony naše dárečky
dostaly z rukou Miluše Bergrové, Elišky Tiché a Věry Divácké.
Byly to sladkosti, které chlapci i děvčata převzali s úsměvem. To
ovšem nebylo všechno. Členky ZO 15 Kreativ předaly dětem i vý-
chovným pracovnicím náramky vyrobené z korálků. Měly z nich
velkou radost. 

Děkujeme účastníkům za velmi pěkný den, který jsme prožili společně. Potěšili jsme nejen děti, ale i sebe. Když
jsme přijeli zpět k mateřské škole, už nás čekali rodiče malých výletníků a ti jim hned vyprávěli své zážitky z výletu.
                                                                                             Anna Pinterová, foto Miluše Bergrová a Alena Berková

Zajímavá a prospěšná
Ano, tak by se dala nazvat činnost a spoluprá-
ce nás seniorek ze ZO 15 Kreativ se sociálním
odborem  Úřadu  městského  obvodu  Poruba.
Před několika lety vznikl nápad plést ponožky
pro předčasně narozené děti a háčkovat barev-
né  chobotničky jako úplně  první  hračku  pro
narozené ve Fakultní nemocnici Ostrava. Z to-
hoto nápadu se stala skutečnost, takže se naše
členky pustily do práce již před několika lety.
Pletou a háčkují z materiálu získaného ze so-

ciálního odboru a hotové výrobky pak průběžně prostřednictvím sociálních pracovnic
předávají sestřičkám neonatologického oddělení. Díky tomu byly i seniorkám umož-
něny již dvě tamní návštěvy a při nich se více dozvěděly o péči, která je lékaři či
sestřičkami věnována těmto dětem. Získaly jsme i velice překvapivé informace, vi-
děly jsme malinkatá miminka, ze kterých vyrostou zdravé děti. Poslední návštěva se
uskutečnila 23. 10. 2023 a spolu se zástupci sociálního odboru bylo vrchní sestře neo-
natologického oddělení  předáno 328 párů malinkých ponožek,  dále 169 kusů háč-
kovaných chobotniček vyrobených jak seniorkami, tak sociálními pracovnicemi po-
rubského úřadu. V této činnosti budeme i nadále pokračovat a na další spolupráci se
těšíme.                                                   Jarmila Kotulová, foto Dáša Polanská

4



Vánoční výstavka ZO 11 Nová Bělá
V pondělí  20. listopadu 2023 finišo-
valo každoroční pečení, lepení a zdo-
bení perníčků. Naše seniorky se pra-
videlně této akce zúčastňují. V pátek
24. listopadu od 8 hod. proběhla vý-
stavka v DPS (Dům s pečovatelskou
službou)  na  téma  Medové  Vánoce.
Vánočně vyzdobený sál, výrobky čle-
nek ČSŽ, včelařský koutek a výrob-
ky dětí naší ZŠ přivítaly návštěvníky
z Nové  Bělé  a  okolí.  Vůně  koření,
perníků lákaly k ochutnání. K pohoštění byly připraveny koláče,
které napekly členky ČSŽ. Káva, čaj a koláče voněly sálem. Po-
hodu přišly  doplnit  děti  z novobělské školky,  které  předvedly
pásmo písniček a říkanek o tradicích Vánoc. Žáci naší základní
školy si připravili vystoupení o životě
včel  a  všichni  sklidili  velký  potlesk.
U včelího koutku děti i dospělí ochut-
návali  med od našeho člena,  včelaře
pana Paličky, jenž sklízel samou chvá-
lu.  Hojná  účast  návštěvníků  lákala
k předvánočnímu pobesedování u ká-
vy a koláčů. Výstavka sklízela obdiv,
chválu, ženy poděkování za nezištnou

práci. A nakonec nám přišly ještě zazpívat děti ze školní družiny a ZUŠ pásmo vánočních
koled a dalších skladeb. 
Taková byla výstavka výrobků za rok 2023 - ve znamení Medové Vánoce.

Text a foto Zdenka Tomášová

Pro potěšení jiných
Šikovná  „děvča-
ta“  z  ostravské
MO  Senioři  ČR
upletla  40  párů
teplých ponožek,
které  jsme  pře-
daly  Spolku  Po-

čteníčko pro jednotlivé domovy důchodců v Os-
travě a Krnově. Tyto praktické  dárečky udělají
obdarovaným zajisté radost.

Text a foto Anna Pinterová 

Vánoční  překva-
pení  uháčkovala
Mojmíra Sucháč-
ková pro dětičky
z MŠ Keramická,
O.-Muglinov. Je-
jí sněhuláci a pa-
nenky  byli  pře-

dáni 12. 12. 2023 spolu se sladkostmi a kníž-
kami, které věnovaly další členky ostravské MO
SČR. Děti  za vše poděkovaly svým vystoupe-
ním na besídce ve své  mateřské škole.       (kot)

Senioři stále pomáhají
V letošním roce výbor MO Senioři ČR Ostrava opět zorgani-
zoval sbírku šatstva, obuvi a dalších potřebných předmětů do
domácnosti pro Dobrovolnické centrum ADRA Ostrava se síd-
lem v Martinovské ulici číslo 164, O.-Martinov. Dva pondělky
v měsíci listopadu senioři nosili potřebné věci do sídla naší or-
ganizace a v pátek 24. listopadu 2023 v rámci schůzky členek
ZO 15 Kreativ bylo veškeré šatstvo roztříděno a připraveno pro
převzetí ze strany pracovníků org. ADRA. Na sbírce se podíleli
členové prakticky všech zájmových organizací MO Senioři ČR
a na roztřídění a nabalení pracova-
ly ochotně Libuše Matějčková, Ji-
řina Klubusová, Růžena Gřešová,
Marie  Šnirchová,  Mojmíra  Su-
cháčková a  Jana Číhalová.  Napl-
něno bylo více než deset velkých
plastových pytlů. 
Výbor MO SČR děkuje všem se-
niorům naší organizace, kteří se na
sbírce podíleli. 
Pro případné zájemce o doprovol-
nickou činnost k připomenutí uvá-
díme  kontakt  na  Dobrovolnické
centrum ADRA: telefon 605 784 584. 

  Mojmíra Sucháčková, foto Anna Pinterová
5



Jubilejní 10. ročník Sportovně zábavného dne
Tento ročník se odehrál v TJ Sokol Pustko-
vec 21. listopadu 2023 ve spolupráci s orga-
nizacemi Společně a Senior Point Ostrava.
Tentokrát se přihlásilo 9 čtyřčlenných druž-
stev, a to ze zájmových organizací 04 (jed-
no), 05 (tři), 07 (jedno), 09 (jedno), 11 (dvě
a 14 (jedno). 
Naši soutěživí členové předváděli své výko-
ny v 8 méně i více náročných a zábavných

disciplínách: florbal, bollo ball, hod na koš, hod na dřevěné
špalíky, létající talíře, kužele, ringo kroužky a obruče na pro-
vázku. Hlavní rozhodčí Pavla Srubková přítomné seznámila
s prováděním každé disciplíny, aby i diváci věděli, jak se mají
úkoly plnit. 
V době  sčítání  výsledků  došlo  k naplnění  slibu,  že  je  pro
sportovce i diváky připraveno malé překvapení. Využili jsme
prostoru tělocvičny k předvedení retro módní přehlídky. Mo-
dely byly opravdu velmi dobové, předváděli je manekýny a
manekýni ze zájmových organizací 02 (jedna), 04 (jedna), 07
(šest, z toho dvě v dobových mužských kostýmech), 11 (jed-
na manekýna a manekýn). 
Diváci viděli modely pro příjemnou turistiku a sport v podo-
bě pohodlných teplákových značkových souprav. Nescházely
ani modely vycházkové a společenské včetně kabelek, síťo-
vých tašek, rukaviček a klobouků. Mezi doplňky nechyběly
ani památné šátky, které mají již 70 let, tedy více než někteří
naši členové. 
Přítomní diváci z řad sportovců, příznivců a členů MO SČR
ocenili tuto přehlídku nadšeným aplausem. Velké poděkování
patří Elišce Tiché ze ZO 07. Ta se postarala o zapojení největ-
šího počtu manekýn včetně kompletních doplňků k jednot-
livým modelům, které oblékly i manekýnky z jiných základ-
ních organizací. 
Po přehlídce oděvů následovalo očekávané vyhlášení výsled-
ků.  3  místo  získalo  družstvo  ze  ZO 09:  Pavla  Pohanková,
Dagmar Kolářová, Bohumila Janečková a Dušan Kašpárek.
(foto 6, levý sloupec) 2. místo vybojoval tým ze ZO 05: La-
dislava Jemelková, Miloslav Starý, Kateřina Videnová a Kar-
la Dostálová. Vítězem se stalo družstvo ze ZO 14: Milan Ko-
mín, Marie Darmovzalová,  Zdeňka Šmído-
vá, Jiří Král (foto 4 vlevo). Vítězné týmy ob-
držely diplomy a malé věcné odměny. Vše-
chna družstva získala na památku účastnický
list.
Hostem  akce  byla  Romana  Kubicová,  vý-
borná moderátorka Českého rozhlasu Ostra-
va. Ta si během ní povídala s účastníky, aby
vytvořila reportáž. (Najdete na webu: 
https://ostrava.rozhlas.cz/seniori-do-sportu-davaji-vse-stejne-
jako-aktivni-profesionalove-ale-mnohem-vice-9119083). 
10. jubilejní ročník SZD byl obzvlášť rozesmátý, všichni od-
cházeli spokojeni a s tím, že se těší na tuto další soutěž.

Anna Pinterová, foto Věroslava Bajgerová, Helena
Čiklová,  Zdenka Tomášová

6



Zájezd na jihovýchod Moravy
Dne 19. září 2023 se uskutečnil další
zájezd ZO 09. Tentokrát jsme se roz-
jeli  na jihovýchod Moravy,  a to nej-
prve do Vizovic. Navštívili jsme Spo-
lečnost Rudolf Jelínek, která se zabý-
vá  výrobou  alkoholických  nápojů.
První  doklad  o  existenci  pálenice  je
z r.  1585.  Vzhledem k vhodným kli-
matickým  podmínkám  se  v regionu

daří ovoci a zejména švestkám, proto jejich pěstování a zpracování tvořilo dů-
ležitou část obživy místních rolníků. Společnost Rudolf Jelínek, která byla založena roku 1894, navazuje na uvedenou tradici.
Je nedílnou součástí valašského regionu, výrobky jsou typickým regionálním produktem, který tento kraj proslavil daleko za
hranicí  naší země. Hlavní atrakcí je slivovice,  ale také další  značkové ovocné destiláty nejvyšší kvality,  jako hruškovice,
meruňkovice, třešňovice, jablkovice aj. Exkurze začala filmem, který nám ukázal historii a výrobu uvedených produktů, spo-
jenou také s jejich ochutnávkou. Pracovníci v roli průvodců nás seznámili s výrobními prostory, nahlédli jsme do hal, kde de-
stiláty zrají, nebo se stáčejí. Navštívili jsme i prodejnu, v níž si mnozí z nás nakoupili dárky pro své blízké.
Dalším místem, které jsme navštívili, byl Zlín, a to Muzeum jihovýchodní Moravy, kde představují tři velká témata svázaná se
Zlínem: Firmu Baťa - obuvnické muzeum, zlínský film a cestovatele Hanzelku a Zikmunda. 
V obuvnickém muzeu jsme se seznámili s historií firmy Baťa od založení v roce 1894 až do konce 2. světové války, dále
s historií i současností obouvání, vývojem výroby obuvi a ševcovského řemesla. Viděli jsme zde původní výrobní linku, mno-
ho baťovských bot i historických a exotických z celého světa. Z cizokrajné obuvi např. textilní střevíčky z období čínského cí-
sařství, soubor afrických sandálů, sbírku z Indie, opánky z peří pštrosa emu a lidských vlasů z Austrálie. Také jsme absol-
vovali komentovanou prohlídku mrakodrapu. Je to bývalá administrativní budova firmy Baťa z konce 30. let minulého století.
Kromě vyhlídky nabízí i jízdu původním výtahem s kanceláří J. A. Bati. Viděli jsme zde i krásnou stříbrnou TATRU 87, se
kterou Hanzelka a Zikmund procestovali Afriku, Jižní a Střední Ameriku, celkem 44 zemí, a urazili téměř 62 tisíc kilometrů.
Přivezli si hodně krásných zážitků a spoustu suvenýrů. Později se věnovali psaní cestopisů, o něž byl velký zájem.
Poslední zastávka byla v Holešově, kde se nachází Šachova synagoga, která patří mezi nejvýznamnější památky v ČR. Je  jedi-
ná polského typu, která se zachovala v původní podobě. V hlavním sále se nachá-
zí kované řečniště. Po stěnách jsou umístěny dřevěné desky s hebrejskými a ara-
mejskými modlitbami. V prvním poschodí se nachází expozice Židé a Morava,
jež seznamuje návštěvníky s historií Židů na Moravě. Vystaveny jsou zde také
předměty,  které  se  v judaismu  používají  k bohoslužbám  i  k běžnému  životu.
V druhém patře je studovna, v níž můžeme obdivovat mimo jiné i rabínovy nej-
vzácnější knihy.
Domů jsme se  vrátili  v pořádku obohaceni  novými znalostmi  a  zážitky.  Naše
předsedkyně Marie Šubertová jménem celého kolektivu poděkovala organizáto-
rovi Zdeňku Kudělkovi za krásný zájezd.                                                                      Christa Hanšutová, foto Pavla Vávrová

Oblíbená soutěž Co víš, co znáš?
Městská organizace senioři ČR Ostrava uspořáda-
la již 21. ročník oblíbené vědomostní soutěže ne-
jen pro své členy, ale i pro kluby zapojené v Koor-
dinačním centru seniorů Ostrava. Tentokrát se při-
hlásilo 15 dvoučlenných družstev z klubů: Společ-
nost senior (2), TJ Klub českých turistů (2), OROS
(školství - 1 druž.), Senioři ČR MO Ostrava (10).
Jako v každém ročníku se soutěže zúčastnil Albín Koloczek, kterému patří
náš obdiv. Soutěžní otázky byly jako obvykle zajímavé, tentokrát nejvíce ze
zeměpisu. Vyhodnocení bylo vzhledem k počtu 15
družstev docela obtížné ale jako vždy spravedlivé.

Třetí místo získalo družstvo TJ Klub českých turistů - Miluše Šmer-
dová  a  náhradník  Marie  Martínková,  druhé  umístění  si  vydobylo
druž. Senioři ČR - Jana Valová a Šárka Remiášová ze zájmové orga-
nizace 02. Vítězem se stalo družstvo „klubu školáků“ - Emilie Alt-
manová a Eliška Retková (foto 4). Věcné odměny pro nejlepší tři tý-
my zajistilo Koordinační centrum seniorů Ostrava, diplomy se svým
jménem obdrželi všichni soutěžící. Odměny předala Ludmila Holu-
bová, místopředsedkyně KCSO.                                 Anna Pinterová,  foto Eva Kotarbová

7



Přečtěte si … Mohou vás zajímat také tyto knihy … Přečtěte si 

Severka
Nina Špitálníková
Protagonistka románu žije v Jižní Koreji, ale
narodila se v Severní K. Čtenář poznává její
strastiplnou cestu za svobodou. V příběhu se
odhalují i osudy prominentů severokorejské-
ho režimu a těch, kdo jsou na nejnižším mís-
tě společenského žebříčku.

Zdivočelí 
Aleš Dostál
Je léto r. 2032. Pět procent plochy EU je zdi-
vočeno  zákazem  jakékoliv  lidské  činnosti.
Ekologové  se  radují  nad  narůstajícím poč-
tem přísně chráněných šelem. Počet kopyt-
níků však klesl na minimum. Vyhrává názor,
že příroda o sobě rozhodne sama. A násled-
ky? Tento sci-fi román mnohé naznačuje. 

Mezi nebem a pacientem  
Marek Dvořák
Lékař letecké záchranky Marek Dvořák od-
haluje, co zažívá denně. Popisuje svět, o kte-
rém snil už jako kluk. Jak vypadá práce dok-
tora ve vrtulníku? Na které vzlety nikdy ne-
zapomene? Kdy měl při  zásahu strach? Při
jeho vyprávění čtenář občas tají dech. 

Ty chladné oči 
Scarlett Wilková
Hlavní  hrdinové  románu  se  potkali  během
nacistické okupace Smolenska: ruská dívka
Neonila a mladík Emil, donucený bojovat za
wehrmacht. Po válce se oba usadí v Česko-
slovensku. Ovšem pociťují stále strach. Uta-
jí  svou minulost  a  dokážou po  tom všem,
čím ve válce prošli, opět normálně žít?

Jubilanti v 1. čtvrtletí 2024
Všem našim jubilantům přejeme hodně štěstí, pevné zdraví a plno životní pohody.

měsíc  příjmení, jméno  č. ZO měsíc  příjmení, jméno          č. ZO měsíc  příjmení, jméno č. ZO
2 Zbořilová Emilie 01 2 Mrázek Miroslav 05 1 Suchar Josef 09
2 Gerlochová Anna 02 2 Řeháček Otakar 05 1 Vyplel Jiří 09
2 Závadová Dušana 02 1 Řeháčková Eva 05 2 Žídková Anna 09
1 Halamíčková Růžena 04 1 Černá Jaroslava 07 3 Folta Jaroslav 10
1 Jungová Helena 04 1 Lebduška Zdeněk 07 2 Stračánek Vladimír 10
3 Král Jiří 04 1 Maindová Jarmila 07 2 Hudcová Věra 11
3 Nohavová Helena 04 3 Sněhotová Věra 07 2 Kovářová Lenka 11
3 Šebestová Eleonóra 04 1 Hanšutová Christa 09 2 Legerská Emilie 11
2 Šokalová Věra 04 1 Křištofová Vojtěška 09 3 Richtárová Jana 11
2 Tanečková Jiřina 04 1 Kudělka Zdeněk 09 1 Vypiorová Anna 11
1 Tesařová Ludmila 04 3 Macurová Ludmila 09 1 Kobylková Zdeňka 15
1 Gřešová Růžena 05 3 Palkovičová Marta 09 1 Sucháčková Mojmíra 15
3 Janů Pavla 05 2 Půčková Vlasta 09

(Zveřejňujeme jména členů, kteří slaví půlkulaté či kulaté jubileum, dále všechny jubilanty nad osmdesát let.)

  Redakční rada: Mgr. Eva Kotarbová, Zdeněk Kudělka, Anna Pinterová, 
Mojmíra Sucháčková.

Grafické zpracování a korektura textu: Mgr. Eva Kotarbová.

Zpravodaj (čtvrtletník) je určen jen pro vnitřní potřebu. Vydání: prosinec 2023.
 
 

 Sídlo spolku: Podroužkova 1663/4, 708 00 Ostrava-Poruba, telefon 736 420 248, IČO 70631484
E-mail:senioricr-ostrava@seznam.cz, web. stránky: http://seniori-cr-ostrava.cz

Naše aktivity a služby jsou podporovány a financovány z rozpočtu statutárního města Ostravy.
8


